Quanquam nonnulla sint, quae videlicet aequaliter possunt et evenire et non evenire, sicut est me hodie equitare vel non equitare, amicum videre vel non videre; plueret vel aerem serenum esse. Quae scilicet et his similia huius saeculi sapientes consueverunt utrumlibet appellare, quia solent aequae et contingere et non contingere. Sed haec utrumlibet magis dicuntur iuxta variabilem naturam rerum, quam iuxta consequentiam dictionum. Secundum naturalem namque variae vicissitudinis ordinem potest fieri, ut hodie pluat, potest et fieri, ut non pluat. Sed quantum ad consequentiam disserendi, si futurum est ut pluat,

necesse est omnino ut pluat; ac per hoc prorsus impossibile est ut non pluat<sup>22</sup>.

La sezione della lettera di Damiani da cui questo testo è estrapolato è interamente costruita, dal punto di vista retorico, sulla contrapposizione fra l'ordine naturale delle cose (*ordo naturae rerum*) – un ordine costituito da leggi (*iura*) stabilite da Dio<sup>23</sup> e che riflettono la razionalità del loro creatore<sup>24</sup>, pur rimanendo a lui sottomesse – e quello che Damiani chiama l'ordine del discorso (*ordo disserendi, ordo verborum*), o più precisamente, l'ordine “esteriore” delle parole, che ha a che fare con la struttura superficiale del linguaggio e la costruzione degli argomenti piuttosto che con il significato proprio delle parole che vengono utilizzate.

Un elemento chiave nell'argomentazione di Damiani è l'idea che la necessità attribuita agli eventi o alle cose “in virtù dell'ordine delle parole” – vale a dire, in conformità con la costruzione logica con cui certe proposizioni si susseguono e sono dette implicarsi fra loro – può essere attribuita a eventi e proposizioni *indipendentemente dal loro tempo verbale*, e cioè in egual misura al passato, al presente e al futuro. Tutti gli eventi, infatti, sono detti necessari “*quantum ad ordinem disserendi*”:

Quod ergo dicitur de praeteritis, hoc consequitur nichilominus de rebus praesentibus et futuris, nimirum ut, sicut omne quod fuit, fuisse necesse est, ita et omne quod est, quandiu est, necesse sit esse, et omne quod futurum est, necesse sit futurum esse. Atque ideo quantum ad ordinem disserendi, quicquid fuit, impossibile sit non fuisse, et quicquid est, impossibile sit non esse, et quicquid futurum est, impossibile sit futurum non esse<sup>25</sup>.

---

22 PETRUS DAMIANUS 1989, 352-353.

23 CANTIN 1972, 422.

24 Su questo tema si veda anche: D'ONOFRIO 2005.

25 PETRUS DAMIANUS 1989, 353.

Lo stesso punto è enfatizzato in un passo appena precedente del *De divina omnipotentia*, uno dei tanti in cui Damiani scaglia la sua invettiva contro i dialettici, secondo i quali Dio non avrebbe alcun potere sul passato in quanto ciò che è successo è accaduto necessariamente. Damiani afferma che la necessità degli eventi passati cui loro si appellano, una necessità che non dipende dalla loro natura ma dal fatto che essi sono accaduti, è estendibile anche a tutti gli eventi presenti e futuri, che sarebbero così egualmente necessari in virtù del loro accadere nel tempo:

Nunquid, inquiunt, potest Deus hoc agere, ut postquam semel aliquid factum est, factum non fuerit? Tamquam si impossibilitas ista in solis videatur provenire praeteritis, et non in praesentibus similiter inveniatur temporibus et futuris. Nam et quicquid nunc est, quandiu est, proculdubio esse necesse est. Nec enim quamdiu aliquid est, non esse possibile est. Item quod futurum est, non futurum fieri impossibile est<sup>26</sup>.

Il parallelo fra eventi passati, presenti e futuri che Damiani stabilisce sulla base della loro necessità “verbale”, è strumentale all’argomento per assurdo che l’autore della lettera avanza contro coloro che negano il potere di Dio rispetto al passato sulla base della presunta necessità di quest’ultimo. Per mezzo di questo stesso ragionamento, esclama Damiani, essi dovrebbero negare anche la possibilità di Dio di agire sul presente e sul futuro, dal momento che questi sono tanto necessari quanto il passato, almeno “*quantum ad ordinem disserendi*”. Ma questo porterebbe all’assurda conclusione di un Dio totalmente impotente, addirittura più impotente dell’uomo, che pure evidentemente ha un certo potere di azione rispetto ad alcuni eventi presenti e futuri. Scrive Damiani:

---

26 PETRUS DAMIANUS 1989, 352.

Videat ergo inperite sapientium et vana quaerentium caeca temeritas, quia si haec quae ad artem pertinent disserendi, ad Deum procaciter referant, *iam non tantum in praeteritis, sed et in praesentibus ac futuris eum impotentem penitus et invalidum reddant*. Qui nimirum, quia necdum didicerunt elementa verborum, per obscuras argumentorum suorum caligines amittunt clarae fidei fundamentum, et ignorantes adhuc, quod a pueris tractatur in scholis, querelae suae calumpnias divinis ingerunt sacramentis, et quia inter rudimenta discentium vel artis humanae nullam apprehendere peritiam, curiositatis suae nubilo perturbant puritatis ecclesiasticae disciplinam<sup>27</sup>.